
miller ingenieurbüro Kläranlage Bamberg   |   Unterlagen wasserrechtliches Verfahren

Abwassertechnische Blatt 1.3

Berechnungen

Ingenieurbüro Miller

Kieslingstraße 78
D-90491 Nürnberg
Tel:  0911 51990-0
Fax: 0911 51990-80

miller@ibmiller.de
www.ibmiller.de



miller ingenieurbüro

1

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

1.3 Abwassertechnische Berechnungen

1 Erhebungswerte

                   

Auswertung der Eigenüberwachung 2013 - 2015

Abwasserabfluss
Jahresschmutz- Jahresab-
wassermenge wassermenge

2013

2014

2015

Mittelwert

Tagesabfluss bei Trockenwetter
Min Max Mittelwert x85
m³/d m³/d m³/d m³/d

2013 21.400 44.000 28.400 32.800

2014 16.300 39.100 23.500 27.000

2015 16.700 38.200 22.100 25.400

Mittelwert 18.100 40.400 24.700 28.400

10.368.000

8.567.000

13.784.000

11.025.000

m³/am³/a

8.062.000 10.284.000

11.698.0008.999.000



miller ingenieurbüro

2

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

Spitzenabflüsse
Q_T Q_M
l/s l/s

450 1.265

Zusammensetzung der Abflüsse
Tagesabfluss   Spitzenabfluss

Faktor
m³/d l/s 1/x l/s

Schmutzwasserabfluss Q_S,aM 22.000 255 14,6 419 

Fremdwasserabfluss Q_F 2.700 31 24 31 

Trockenwetterabfluss Q_T 24.700 286 15,2 450 

Bereich für den optimalen Faktor
Mischwasserabfluss f_S,QM
Q_M minimal 3 795 
Q_M maximal 6 1.559 

Q_M Istzustand 4,8 109.300 24 1.265 

Fremdwasseranteil 11 %

Mittelwert



miller ingenieurbüro

3

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

Abwasserverschmutzung

Mittelwerte Zulauf Biologie inkl. TBA
CSB (TW+RW)

EW80

2013 187.000

2014 199.000

2015 171.000

2013-2015 184.000

Einwohnerwerte (Istbelastung, EW80)
Mittelwert 85%-Wert

EW EW

Einwohner EZ 108.000 108.000

Einwohnergleichwerte EGW 76.000 130.000

Einwohnerwerte EW (EZ + EGW) 184.000 238.000

Frachten (Trockenwetter)

Mittelwerte

BSB5
CSB
GesN
Pges

Verhältniszahlen

BSB5 / CSB
GesN / CSB
Pges / CSB

spezifische Frachten

CSB
BSB5
GesN
Pges

Zulauf
biol. Teil inkl. TBA

Zulauf
biol. Teil inkl. TBA

kg/d
7.290
14.430
1.730
300

9,6
1,7

Zulauf
biol. Teil inkl. TBA

0,505

g/E/d
80
40

0,021
0,120



miller ingenieurbüro

4

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

Abwassertemperatur
minimales 2-Wochenmittel im Jahresmittel

Januar-Dezember Mai-Oktober
°C °C °C

2013 11,1 13,8 15,5
2014 11,9 15,8 16,7
2015 11,2 15,9 16,6
Minimum 11,1 13,8 15,5
Mittelwert 11,4 15,2 16,3
Maximum 11,9 15,9 16,7

Schlammindex ISV 95 ml/g (im Mittel)
(Schwankungsbereich 55-160 ml/g)

Trockensubstanzgehalt im Belebungsbecken
TS_BB =  3,8 kg TS/m³ (im Mittel)
(Schwankungsbereich 2,8-5,3 kgTS/m³)

Säurekapazität Zulauf Biologie
S_KS,ZB = 8,4 mmol/l (im Mittel)

Reststoffe

Rechengutanfall 295 t/a
täglich, im Mittel 0,81 t/d

Sandanfall 120 m³/a
täglich, im Mittel 0,33 m³/d



miller ingenieurbüro

5

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

Schlammanfall (Mittelwerte)

Anfall TR- Feststoff- org.

Gehalt anfall Feststoff-

anfall

m³/a m³/d % TR g TR/E/d kg TR/d kg oTR/d

Rohschlamm
(PRS+ÜSe) 116.700 320 4,4 77 14.100 10.580 
Faulschlamm
(aus FB) 116.700 320 2,8 48 8.800 5.280 
Faulschlamm
(aus Nacheindicker) 111.300 305 2,9 48 8.800 5.280 

Fremdannahme

Fäkalschlammanfall
jährlich, im Mittel 450 t/a
monatlich, im Mittel 38 t/Monat

Schlammentsorgung

Klärschlammentsorgung über
thermische Verwertung 100%

Schlammanfall flüssig 3.150 t TM/a
täglich, im Mittel 8,6 t TM/d

Energiebilanz

Faulgasanfall 2.353.000 m³/a
täglich, im Mittel 6.450 m³/d
spezifischer Gasanfall 20,2 m³ Gas / m³ Rohschlamm

610 l Gas / kg oTRzu

Stromverbrauch 4.277.000 kWh/a
täglich, im Mittel 11.700 kWh/d
spezifischer Stromverbrauch 23,2 kWh/EW/Jahr

Eigenstromerzeugung Faulgas 4.163.000 kWh/a
täglich, im Mittel: 11.400 kWh/d

Strombezug 114.000 kWh/a
täglich, im Mittel: 300 kWh/d



miller ingenieurbüro

6

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2 Verfahrenstechnischer Nachweis der Kläranlage

2.1 Wasserrecht

2.1.1 Derzeit gültiger Wasserrechtsbescheid

Vorfluter Regnitz
Gewässerordnung I
Gewässerfolge Main - Rhein

Kreisverwaltungsbehörde Stadt Bamberg Amt für Umwelt-,
Brand- und Katastrophenschutz

Ausstellungsdatum 22.12.1997
letzte Änderung 28.08.2002
Ende der Erlaubnis 31.12.2017

Ausbaugröße
BSB5-Fracht (roh) 13.200 kg/d
Einwohnerwerte 220.000 EW60
Größenklasse (Anhang 1, AbwV) 5

Abflüsse
Trockenwetterabfluss Q_T 750 l/s

2.700 m³/h
40.000 m³/d

Mischwasserabfluss Q_M 1.500 l/s
5.400 m³/h

Anforderung an die Einleitung
CSB 60 mg/l
BSB5 10 mg/l
NH4-N (vom 01.Mai bis 31.Oktober) 8 mg/l
Nges (vom 01.Mai bis 31.Oktober) 13 mg/l
Pges 1 mg/l
AFS bei Trockenwetter 20 mg/l



miller ingenieurbüro

7

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.1.2 Beantragte Erlaubnisbedingungen

Ausbaugröße
BSB5-Fracht (roh) 15.000 kg/d
Einwohnerwerte 250.000 EW60
Größenklasse (Anhang 1, AbwV) 5

Abflüsse
Trockenwetterabfluss Q_T 550 l/s

1.980 m³/h
40.000 m³/d

Mischwasserabfluss Q_M 1.350 l/s
4.860 m³/h

Jahresschmutzwassermenge 12,0 Mio. m³/a

Fremdwasseranteil 25 %

Anforderung an die Einleitung Anforderungsstufe 2
CSB 75 mg/l
BSB5 15 mg/l
NH4-N (vom 01.Mai bis 31.Oktober) 10 mg/l
Nges (vom 01.Mai bis 31.Oktober) 13 mg/l
Pges 1 mg/l
AFS bei Trockenwetter 20 mg/l

Grundstück Einleitungsstelle Ablaufkanal
Gemarkung Hallstadt
Flurstück 1876



miller ingenieurbüro

8

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.2 Bemessungsgrundlagen

2.2.1 Abwasserabfluss

Ausbauziel
Tagesabfluss

m³/d l/s Faktor 1/x l/s

Schmutzwasserabfluss Q_S,aM 24.000 278 14,6 457

Fremdwasserabfluss Q_F 8.000 93 24 93

Trockenwetterabfluss Q_T 32.000 370 16,2 550

Bereich für den optimalen Faktor
Mischwasserabfluss f_S,QM
Q_M minimal 3 926 
Q_M maximal 6 1.759 

Mischwasserabfluss Q_M 4,5 116.600 24 1.350 

Fremdwasseranteil: 25 %

Mittelwert
  Spitzenabfluss



miller ingenieurbüro

9

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.2.2 Abwasserverschmutzung

Einwohnerwerte
Ausbauziel

EW

Einwohner EZ 114.000

Einwohnergleichwerte EGW 136.000

Einwohnerwerte EW (EZ + EGW) 250.000

Ausbauziel EW: 250.000 EW60
Q_T (x85) = 40.000 m³/d

Konzentrationen (x85)

BSB5 (24h)
CSB (24h)
TKN (24h)
NH4-N (24h)
NO3-N (24h)
Pges (24h)
TS (24h)

Frachten (x85)

g/E/d kg/d g/E/d kg/d
BSB5 60 15.000 40 10.000
CSB 120 30.000 80 20.000
TKN 11,0 2.750 9,6 2.400
NH4-N 6,5 1.625 6,8 1.700
NO3-N 0,0 0 0,0 0
Pges 1,8 450 1,7 425
TS 70 17.500 25 6.250

41

Zulauf
KA

mg/l

VKB
Zulauf

KA

0
11

440

0
11

250
500
60
43

156

Ablauf
VKB
mg/l

Ablauf

69

380
750



miller ingenieurbüro

10

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.2.3 Schlammanfall

Ausbauziel
EW

Schlammbehandlung 250.000

Schlammfaulung 210.000

Rohschlammanfall
spez. TR-

Schlammanfall Gehalt
g TR/E/d %TR

Primärschlamm 40 4,0

Sekundärschlamm 33 0,7

Tertiärschlamm 3 0,7

Zuschlag Mischwasserbehandlung
(auf Primärschlamm) 15 %

Schlammbehandlung

%TR kg TR/d m³/d
Primärschlamm
(aus VKB) 4,0 11.500 290
Sekundär- und
Tertiärschlamm
(aus NKB) 0,7 9.000 1.290
Sekundär- und
Tertiärschlamm
(nach ÜS-Eindickung) 5,5 9.000 160
Primär-, Sekundär- und
Tertiärschlamm
(nach ÜS-Eindickung) 4,6 20.500 450

Schlammfaulung

%TR kg TR/d m³/d
Primär-, Sekundär- und
Tertiärschlamm
(nach ÜS-Eindickung) 4,6 17.200 380



miller ingenieurbüro

11

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.2.4 Faulgasanfall

spezifischer Faulgasanfall 20,3 m³ Gas/m³ Rohschlamm
bzw. 600 l Gas/kg oTRzu

Ausbauziel
Faulgasanfall (x85) 7.700 m³/d
Faulgasanfall (Mittelwert) 6.700 m³/d

2.450.000 m³/a



 

miller ingenieurbüro

12

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.3 Abwasserreinigung

2.3.1 Einlaufhebewerk

Funktion: Beschickung der Kläranlage, zweistufig

vorhanden:

2 x 2 Schneckenpumpen
Stufe 1: 2 x je Q = 240 l/s (davon 1 Reserve)
Stufe 2: 2 x je Q = 570 l/s (davon 1 Reserve)

2.3.2 Pumpwerk Margaretendamm

Funktion: Beschickung der Kläranlage

vorhanden:

4 Kreiselpumpen in Trockenaufstellung
3 x je Q = 500 l/s
1 x Q = 250 l/s

2.3.3 Rechenanlage

Aufstellung der Rechenanlage im Rechengebäude

vorhanden:
1 Flachsiebrechen (5 mm) mit Rechengutförderschnecke

und Rechengutpresse
2 Feinsiebrechen (8 mm) mit Rechengutförderschnecke

und Rechengutpresse (davon 1 Reserve)
1 Rechengutwäsche
2 Rechengutcontainer

V = 2 x 10 = 20 m³
Lüftung Rechenraum

Rechenauslegung
Belastungszustand Q_T Q_M
Durchfluss Q l/s 550 1.350
Rechenstraßen in Betrieb - 1 2

Die 3. Rechenstraße ist als Reserve vorhanden.



 

miller ingenieurbüro

13

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.3.4 Sandfang

vorhanden:

1 Langsandfang (3 Kammern)
A = 2 x 47 + 52 = 146 m²
V = 2 x 110 + 120 = 340 m³

1 Saugräumer mit 3 Sandsaugpumpen
2 Sandpumpen

je Q = 16 l/s
2 Sandwäscher

je Q = 16 l/s
2 Siebtrommeln
2 Sandcontainer

V = 2 x 1,5 = 3 m³

Nachweis
Belastungszustand Q_T Q_M
Durchfluss Qges l/s 550 1.350

m³/h 1.980 4.860
Anzahl der Kammern - 1 3
Volumen V m³ 120 340
Aufenthaltszeit t min 3,6 4,2
Oberfläche A m² 52 146
Flächenbeschickung qA m/h 38,1 33,3
Trennkorngröße dT mm > 0,25
Abscheidegrad % 95

2.3.5 Messstation 1 (Zulaufmessung)

vorhanden:
Ablauf Rechenanlage

Temperatur, pH-Wert, Kohlenwasserstoffe (online)
Probenahmegerät



 

miller ingenieurbüro

14

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.3.6 Vorklärbecken

vorhanden:
4 Längsbecken mit Trichter

A = 4 x 480 = 1.920 m²
V = 4 x 1.440 = 5.760 m³

1 Zwillingsräumer
1 Längsräumer mit Querfahrwerk
8 Entleerungspumpen

je Q = 50 l/s
Automatischer Schlammabzug mittels Schnellschlussschieber

Nachweis
Belastungszustand Q_T Q_M
Durchfluss Q_h l/s 550 1.350
Tagesabfluss Q_d m³/d 32.000 116.600
Volumen V m³ 2.880 5.760
Aufenthaltszeit t bei Q_h h 1,5 1,2
Aufenthaltszeit t bei Q_d h 2,2 1,2
Oberfläche A m² 700 700
Flächenbeschickung qA m/h 2,8 6,9

Beschickung: bis 400 l/s Becken 1
> 400 l/s Becken 1+2
> 800 l/s Becken 1+2+3
> 1.200 l/s Becken 1+2+3+4

2.3.7 Messstation 2 (Ablauf Vorklärung)

vorhanden:
Zwischen Vorklärbecken und Belebungsbecken:

Durchfluss, UV-Messung
Probenahmegerät



 

miller ingenieurbüro

15

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.3.8 Biologischer Teil

2.3.8.1 Bemessungsgrundlagen

Zulauf
Ausbaugröße 250.000 EW Biologie
Trockenwettertagesabfluss  Q_T,d(x85) m³/d 40.000
Trockenwettertagesabfluss  Q_T,d,aM m³/d 32.000
max. Trockenwetterabfluss Q_T l/s 550
max. Regenwetterabfluss Q_M l/s 1.350
Einwohnerwerte EW 250.000
BSB5 kg/d 10.000

CSB kg/d 20.000

TS kg/d 6.250

KN kg/d 2.400

NH4-N kg/d 1.700

NO3-N kg/d 0

P kg/d 425

Säurekapazität mmol/l 8,4

2.3.8.2 Phosphorelimination

Anaerob- / Denitrifikationsbecken
verfahrenstechnisch als Anaerob- oder als Denitrifikationsbecken nutzbar

Verwendung in den Sommermonaten für die biologische Phosphorelimination
vorhanden:
4 Kaskaden

Straße 1+2 je L = 19 m, B = 19 m, T = 4,0 m 
Straße 3+4 je L = 19 m, B = 19 m, T = 5,0 m 
V = 2 x 1.400 + 2 x 1.780 = 6.360 m³

4 Rührwerke

Phosphatfällung (chemische Phosphorelimination)
Simultanfällung:

Fällung des Abwassers mit Eisen(3+)
Dosierstelle: Ablauf Belebungsbecken
(alternativ: Zulauf Belebungsbecken im RS-Gerinne)

Fällmittelstation:
vorhanden:
2 Behälter

V = 2 x 25 = 50 m³
4 Dosierpumpen

je Q = 0-200 l/h
4 Dosierpumpen

2 x je Q = 90 l/h
2 x je Q = 240 l/h



 

miller ingenieurbüro

16

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.3.8.3 Belebungsbecken

Anaerob- / Denitrifikationsbecken (siehe Phosphorelimination)
verfahrenstechnisch als Anaerob- oder als Denitrifikationsbecken nutzbar
vorhanden:
4 Kaskaden

Straße 1+2 je L = 19 m, B = 19 m, T = 4,0 m 
Straße 3+4 je L = 19 m, B = 19 m, T = 5,0 m 
V_D = 2 x 1.400 + 2 x 1.780 = 6.360 m³

Denitrifikationsbecken
vorhanden:
4 Kaskaden

Straße 1+2 je L = 19 m, B = 19 m, T = 4,0 m 
Straße 3+4 je L = 19 m, B = 19 m, T = 5,0 m 
V_D = 2 x 1.400 + 2 x 1.780 = 6.360 m³

4 Rührwerke
4 Rezirkulationspumpen

je Q = 450 l/s

Nitrifikationsbecken
vorhanden:
2 x 4 Kaskaden

Straße 1+2 je L = 19 m, B = 19 m, T = 4,0 m 
Straße 3+4 je L = 19 m, B = 19 m, T = 5,0 m 
V_N = 4 x 1.400 + 4 x 1.780 = 12.720 m³

Druckbelüftung (Flächenbelüftung)
4 Turbogebläse (Aufstellung in Gebläsestation)

2 Stück je 2.000 - 5.000 Nm³/h
2 Stück je 4.000 - 10.000 Nm³/h

4 Rezirkulationspumpen
je Q = 280 - 400 l/s

Zusatzvolumen im BB durch Aufstau 0,25 m mittels Strömungsstörblech im Zulauf NKB
4 Straßen mit je A = 1.440 m²
V = 4 x 1.440 x 0,25 = 1.440 m³

Belebungsbecken mit vorgeschalteter Denitrifikation
vorhanden:

V_BB = V_D + V_N + Aufstau = 2 x 6.360 + 12.720 + 1.440 = 26.880 m³



 

miller ingenieurbüro

17

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

Belastung mögliche mögliche

Ausbaugröße Belastung Belastung

Nachweis T_Bem=15°C T_W=11,1°C T_Bem=12°C

Einwohnerwerte EW 250.000 210.000 190.000
max. Trockenwetterabfluss Q_T l/s 550 550 550
max. Regenwetterabfluss Q_M l/s 1.350 1.350 1.350
Bemessungslastfall
Temperatur °C 15,0 13,1 12,0
vorhandenes Schlammalter d 10,3 12,4 13,7
TS_BB kg/m³ 3,74 3,74 3,74
V_D/V_BB - 0,50 0,50 0,50
Rückführverhältnis - 6,4 6,4 6,4
Rezirkulation bei Q_T l/s 2.970 2.970 2.970
Rücklaufverhältnis - 1,00 1,00 1,00
Rücklaufschlammstrom bei Q_T l/s 550 550 550
Belebungsbecken V_BBerf m³ 26.730 26.770 26.820
Belebungsbecken V_BBvorh m³ 26.880 26.880 26.880
Denitrifikationsbecken V_Dvorh m³ 13.440 13.440 13.440
Nitrifikationsbecken V_Nvorh m³ 13.440 13.440 13.440
vorhandener Prozessfaktor PF - 1,51 1,51 1,50
erforderlicher Prozessfaktor PF - 1,50 1,50 1,50
Bedingung eingehalten ja ja ja

Lastfall tiefste Temperatur
Temperatur °C 11,1 11,1 11,1
vorhandenes Schlammalter d 9,8 12,1 13,6
TS_BB kg/m³ 3,74 3,74 3,74
V_D/V_BB - 0,50 0,50 0,50
vorhandener Prozessfaktor PF - 0,98 1,21 1,36
erforderlicher Prozessfaktor PF - 1,20 1,20 1,20
Bedingung eingehalten nein ja ja

Lastfall höchste Temperatur
Temperatur °C 20 20 20
erf. Sauerstoffeintrag OV_h,max kgO2/h 869 740 674
erforderliche Luftzufuhr m³/h 18.100 15.400 14.100

Der Nachweis Biologischer Teil nach dem Arbeitsblatt DWA-A 131 ist für die Belastung
der Ausbaugröße als Anhang zum Verfahrenstechnischen Nachweis beigefügt.

2.3.8.4 Messstation 3 (Ablauf Belebung)

vorhanden:
Online-Messung (Ablauf Belebungsbecken)

Parameter NH4-N, NO3-N, PO4-P
Schlammkonzentration, Schlammvolumen



 

miller ingenieurbüro

18

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.3.8.5 Nachklärbecken

vorhanden:
3 Rundbecken (horizontal durchflossen)

je D = 49,5 m, Hges = 3,04 m
A = 3 x 1.917 = 5.751 m²
V = 3 x 5.830 = 17.490 m³ 
Mittelbauwerk je D = 3,0 m

3 Rundräumer
Schwimmschlammabzug

Skimrinnen
2 Schwimmschlammpumpen

je Q = 0,3 - 19 l/s
1 Schwimmschlammpumpe

Q = 50 m³/h

Nachweis
max. Trockenwetterabfluss Q_T l/s 550
max. Regenwetterabfluss Q_M l/s 1.350
Nachklärbecken St 3
Durchmesser je NKB m 49,5
Oberfläche NKB gesamt m² 5.751
Schlammindex ml/g 100
TSBB kg/m³ 3,74
Rücklaufverhältnis bei Q_T % 100
Rücklaufverhältnis bei Q_M % 73,5
Rücklaufschlammstrom bei Q_T l/s 550
Rücklaufschlammstrom bei Q_M l/s 992
Hges m 3,04
Volumen NKB gesamt m³ 17.490

Der Nachweis Biologischer Teil nach dem Arbeitsblatt DWA-A 131 ist für die Belastung
der Ausbaugröße als Anhang zum Verfahrenstechnischen Nachweis beigefügt.



 

miller ingenieurbüro

19

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.3.8.6 Schlammpumpwerk

vorhanden:
3 Förderschnecken für Rücklaufschlamm und Rezirkulation

2 x je Q = 750 l/s
1 x Q = 900 l/s

2 Überschussschlammpumpen
je Q = 2 - 22 l/s

Nachweis
max. Trockenwetterabfluss Q_T l/s 550
max. Regenwetterabfluss Q_M l/s 1.350
Rezirkulation bei Q_T l/s 2.970
Rezirkulation bei Q_M l/s 1.120
Rücklaufschlammstrom bei Q_T l/s 550
Rücklaufschlammstrom bei Q_M l/s 992
Überschussschlammabzug m³/d 1.290
Pumpzeit h/d 24,0
erforderliche Pumpenleistung m³/h 54

2.3.9 Messstation 4 (Ablaufmessung)

kontinuierlich:
pH-Wert, Temperatur, Durchfluss
Parameter NH4-N, NOx-N, PO4-P, Pges, TOC
Leitfähigkeit, Trübung

Probenahmegeräte

1 x 24 h-Probe
1 x 2 h-Probe
1 x Reserve



miller ingenieurbüro

 20

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.4 Schlammbehandlung

2.4.1 Rohschlammpumpwerk

Schlammanfall (max.)

%TR kg TR/d m³/d
Primärschlamm
(aus Vorklärbecken) 4,0 11.500 290
Rohschlamm
(aus VKB + ÜS eingedickt) 4,6 20.500 450

vorhanden:
2 Rohschlammpumpen
   mit je Q = 60 m³/h

2.4.2 Überschussschlammeindickung

maximaler Überschussschlammanfall (Sekundär- und  Tertiärschlamm)

%TR kg TR/d m³/d
Überschussschlamm
(aus Nachklärung) 0,7 9.000 1.290
Überschussschlamm
(nach ÜS-Eindickung statisch) 3,0 9.000 300
Überschussschlamm
(nach ÜS-Eindickung maschinell) 5,5 9.000 160
Schlammwasser
(aus ÜS-Eindickung) 1.130

Schlammwasser: Zum Zulauf Belebungsbecken

vorhanden:
1 statischer Eindicker

mit V = 2 x 650 m³ (1 Reserve)
1 Zentrifuge



miller ingenieurbüro

 21

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.4.3 Überschussschlammdesintegration

Teilstromdesintegration

vorhanden:
Ultraschalldesintegrationsanlage 
2 Module mit je 2,7 m³/h

2.4.4 Schlammfaulung

Schlammanfall

%TR kg TR/d m³/d
Rohschlamm
(eingedickt, max.) 4,6 20.500 450
Rohschlamm
(im Wochenmittel) 4,6 17.200 380
Faulschlamm
(max.) 3,0 13.700 450
Faulschlamm
(im Wochenmittel) 3,0 11.500 380
Schlammwasser
(aus Faulraum, max.) 0

Faulraumtemperatur 38-39 Grad C

vorhanden:
3 beheizte Faulbehälter

V = 2 x 2.000 + 3.000 = 7.000 m³ 
Wärmetauscher
2 Umwälzschlammpumpen

je Q = 8,3-77,8 l/s
Gashebung (Faulbehälter 3)

Druckerhöhung
2 Kompressoren je 218 m³/h

Nachweis Empfehlung M 368
Ausbaugröße EW 250.000 > 100.000
Faulbehältervolumen m³ 7.000 einstufig
Rohschlamm m³/d 380
Faulzeit d 18,4 16-22
organische Raumbelastung kg oTR/m³/d 1,6 1,2-1,7



miller ingenieurbüro

 22

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.4.5 Schlammstapelbehälter

Funktion Pufferbehälter

vorhanden:
1 Behälter

V = 5.000 m³
2 Schlammpumpen
   mit je Q = 60 m³/h

2.4.6 Nacheindicker

Schlammanfall (max.)

%TR kg TR/d m³/d
Faulschlamm
(aus Faulbehälter) 3,0 13.700 450
Faulschlamm
(nach Eindickung) 3,2 13.700 430
Schlammwasser
(aus FS-Eindickung) 20

vorhanden:
1 Behälter (offen)

V = 650 m³
2 Zerkleinerer
2 Schlammpumpen
   mit je Q = 60 m³/h



 

miller ingenieurbüro

 23

Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

2.5 Gasverwertung

Ausbauziel

Faulgasanfall (x85) 7.700 m³/d

Faulgasanfall (Mittelwert) 6.700 m³/d

2.450.000 m³/a

2.5.1 Gasbehälter

vorhanden:

2 Niederdruckgasbehälter

V = 1.500 + 2.400 = 3.900 m³

2.5.2 Gasfackel

vorhanden:

maximale Durchsatzleistung 1.000 m³/h

2.5.3 Blockheizkraftwerk

vorhanden:

2 Gasmotoren

elektrische Leistung 2 x 704 kW



miller ingenieurbüro Kläranlage Bamberg   |   Unterlagen wasserrechtliches Verfahren

Nachweis Biologischer Teil Blatt 1.3

(Arbeitsblatt DWA-A 131) Anhang

Ingenieurbüro Miller

Kieslingstraße 78
D-90491 Nürnberg
Tel:  0911 51990-0
Fax: 0911 51990-80

miller@ibmiller.de
www.ibmiller.de



DWA-Regelwerk
Belebungs-Expert

Berechnung von einstufigen Belebungsanlagen
nach dem DWA-Arbeitsblatt A131(2016)

Projekt: Kläranlage Bamberg | 250.000 EW | Q_M = 1.350 l/s

bearbeitet von: miller ingenieurbüro berechnet am: 10.10.2017

Anlagenkonfiguration: Reinigungsziele:

Vorklärung
Belebungsbecken
Nachklärung

Abbau des org. Kohlenstoffs
Nitrifikation
Denitrifikation
Phosphor-Simultanfällung

Denitrifikationsverfahren: vorgeschaltete Denitrifikation

Fällmittel: dreiwertiges Eisen

Nachklärung: Beckentyp Rundbecken, Strömung horizontal, Räumertyp Schildräumer

Lastannahmen:

Größenklasse: 30000 kg CSB/d

Berechnete Lastfälle:

Lastfall 1: Bemessung
Lastfall 2: Nachweis der Nitrifikation bei tiefster Temperatur
Lastfall 3: Ermittlung des Sauerstoffbedarfs bei höchster Temperatur

Lastfall 1 2 3

Zulaufmenge:

Abwassermenge Qd 32000 32000 32000 m3/d

 Qt 1728 1728 1728 m3/h

Zulaufkonzentrationen:

CSB CCSB,ZB 625 625 625 mg/l

Gelöster CSB SSCSB,ZB 250 250 250 mg/l

Abfiltrierbare Stoffe XTS,ZB 195 195 195 mg/l

Kjeldahl-Stickstoff CKN,ZB 75,0 75,0 75,0 mg/l

Ammoniumstickstoff SNH4,ZB 53,1 53,1 53,1 mg/l

Nitratstickstoff SNO3,ZB 0,0 0,0 0,0 mg/l

Phosphor CP,ZB 13,3 13,3 13,3 mg/l

Säurekapazität SKS,ZB 8,40 8,40 8,40 mmol/l

Zulauffrachten:

CSB Bd,CSB 20000 20000 20000 kg/d

Gelöster CSB Bd,SCSB 8000 8000 8000 kg/d

Abfiltrierbare Stoffe Bd,XTS 6250 6250 6250 kg/d

Kjeldahl-Stickstoff Bd,KN 2400,0 2400,0 2400,0 kg/d

Ammoniumstickstoff Bd,NH4 1700,0 1700,0 1700,0 kg/d

Nitratstickstoff Bd,NO3 0,0 0,0 0,0 kg/d

Phosphor Bd,P 425,0 425,0 425,0 kg/d

-  1 -

BelebungsExpert Version 3.00 +



Belebungsbecken, Bemessungs-Lastfall:

Temperatur im Belebungsbecken T 15,0 Grad C

Stickstoffbilanz:

Zulauf: CKN + SNO3 CN 75,0 mg/l

im Schlamm gebunden XorgN,BM 8,2 mg/l

Ammonium im Ablauf SNH4,AN 0,0 mg/l

organischer Stickstoff im Ablauf SorgN,AN 2,0 mg/l

nitrifizierter Stickstoff SNO3,N 60,1 mg/l

Nitrat im Ablauf (Sollwert) SNO3,AN 13,0 mg/l

zu denitrifizierendes Nitrat SNO3,D 47,1 mg/l

Gewählter Denitrifikationsanteil VD/VBB 0,50 -

vorhandene Denitrifikationskapazität SNO3,D 55,9 mg/l

denitrifiziertes Nitrat SNO3,D 55,9 mg/l

Nitrat im Ablauf (vorhanden) SNO3,AN 4,2 mg/l

Minimal erforderliche Rückführung RF 3,63 -

Phosphorelimination:

Phosphor im Zulauf CP,ZB 13,3 mg/l

Im Schlamm gebunden (normale Aufnahme) XP,BM 3,1 mg/l

Im Schlamm gebunden (erhöhte Aufnahme) XP,BioP 1,3 mg/l

Phosphor im Ablauf (vorhanden) SPO4,AN 0,5 mg/l

Phosphor im Ablauf (Sollwert) SPO4,AN 0,5 mg/l

gefällter Phosphor XP,Fäll 8,4 mg/l

Fällmittel: Dreiwertiges Eisen

Fällmittelbedarf FM 728,9 kg Me/d

Schlammtrockensubstanz im Belebungsbecken:

Zulässige Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 3,74 kg/m3

Gewählte Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 3,74 kg/m3

Schlammalter und Belastungskennwerte:

Erforderliches Schlammalter erf.tTS 22,2 d

Erforderliches Volumen VBB 26728 m3

Gewähltes Volumen VBB 26880 m3

Vorhandenes Schlammalter tTS 10,3 d

Vorhandenes aerobes Schlammalter tTS,aer. 5,1 d

Vorhandener Prozessfaktor PF 1,51 -

Schlammproduktion:

Schlamm aus Kohlenstoffelimination ÜSd,C 7801 kg/d

Schlamm aus biol. P-Elimination ÜSd,BioP 119 kg/d

Schlamm aus P-Fällung ÜSd,F 1812 kg/d

Schlammproduktion gesamt ÜSd 9732 kg/d

Sauerstoffverbrauch:

aus Kohlenstoffelimination OVd,C 10320 kg/d

aus Nitrifikation OVd,N 8276 kg/d

aus C-Elimination durch Denitrifikation OVd,D -5189 kg/d

Täglicher Sauerstoffverbrauch OVd 13407 kg/d

Stoßfaktor für C-Elimination fC 1,20 -

Stoßfaktor für Nitrifikation fN 1,80 -

-  2 -

BelebungsExpert Version 3.00 +



Maximaler stündl. Sauerstoffverbrauch OVh 834,5 kg/h

Säurekapazität:

Säurekapazität im Ablauf SKSAN 3,27 mmol/l

Belebungsbecken, Lastfall tiefste Tempeartur:

Temperatur im Belebungsbecken T 11,1 Grad C

Stickstoffbilanz:

Zulauf: CKN + SNO3 CN 75,0 mg/l

im Schlamm gebunden XorgN,BM 9,9 mg/l

Ammonium im Ablauf SNH4,AN 0,0 mg/l

organischer Stickstoff im Ablauf SorgN,AN 2,0 mg/l

nitrifizierter Stickstoff SNO3,N 58,6 mg/l

Gewählter Denitrifikationsanteil VD/VBB 0,50 -

vorhandene Denitrifikationskapazität SNO3,D 52,8 mg/l

denitrifiziertes Nitrat SNO3,D 52,8 mg/l

Nitrat im Ablauf (vorhanden) SNO3,AN 5,8 mg/l

Phosphorelimination:

Phosphor im Zulauf CP,ZB 13,3 mg/l

Im Schlamm gebunden (normale Aufnahme) XP,BM 3,1 mg/l

Im Schlamm gebunden (erhöhte Aufnahme) XP,BioP 1,3 mg/l

Phosphor im Ablauf (vorhanden) SPO4,AN 0,5 mg/l

Phosphor im Ablauf (Sollwert) SPO4,AN 0,5 mg/l

gefällter Phosphor XP,Fäll 8,4 mg/l

Fällmittel: Dreiwertiges Eisen

Fällmittelbedarf FM 728,9 kg Me/d

Schlammtrockensubstanz im Belebungsbecken:

Zulässige Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 3,74 kg/m3

Gewählte Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 3,74 kg/m3

Schlammalter und Belastungskennwerte:

Vorhandenes Schlammalter tTS 9,8 d

Vorhandenes aerobes Schlammalter tTS,aer. 4,9 d

Vorhandener Prozessfaktor PF 0,98 -

Schlammproduktion:

Schlamm aus Kohlenstoffelimination ÜSd,C 8374 kg/d

Schlamm aus biol. P-Elimination ÜSd,BioP 121 kg/d

Schlamm aus P-Fällung ÜSd,F 1837 kg/d

Schlammproduktion gesamt ÜSd 10332 kg/d

Sauerstoffverbrauch:

aus Kohlenstoffelimination OVd,C 9720 kg/d

aus Nitrifikation OVd,N 8070 kg/d

aus C-Elimination durch Denitrifikation OVd,D -4904 kg/d

Täglicher Sauerstoffverbrauch OVd 12885 kg/d

Stoßfaktor für C-Elimination fC 1,20 -

Stoßfaktor für Nitrifikation fN 1,80 -

Maximaler stündl. Sauerstoffverbrauch OVh 805,9 kg/h

Säurekapazität:

Säurekapazität im Ablauf SKSAN 3,16 mmol/l

-  3 -

BelebungsExpert Version 3.00 +



Belebungsbecken, Lastfall maximaler Sauerstoffbedarf:

Temperatur im Belebungsbecken T 20,0 Grad C

Stickstoffbilanz:

Zulauf: CKN + SNO3 CN 75,0 mg/l

im Schlamm gebunden XorgN,BM 6,3 mg/l

Ammonium im Ablauf SNH4,AN 0,0 mg/l

organischer Stickstoff im Ablauf SorgN,AN 2,0 mg/l

nitrifizierter Stickstoff SNO3,N 61,9 mg/l

Nitrat im Ablauf (Sollwert) SNO3,AN 13,0 mg/l

zu denitrifizierendes Nitrat SNO3,D 48,9 mg/l

Gewählter Denitrifikationsanteil VD/VBB 0,50 -

vorhandene Denitrifikationskapazität SNO3,D 59,6 mg/l

denitrifiziertes Nitrat SNO3,D 59,6 mg/l

Nitrat im Ablauf (vorhanden) SNO3,AN 2,3 mg/l

Minimal erforderliche Rückführung RF 3,77 -

Phosphorelimination:

Phosphor im Zulauf CP,ZB 13,3 mg/l

Im Schlamm gebunden (normale Aufnahme) XP,BM 3,1 mg/l

Im Schlamm gebunden (erhöhte Aufnahme) XP,BioP 1,3 mg/l

Phosphor im Ablauf (vorhanden) SPO4,AN 0,5 mg/l

Phosphor im Ablauf (Sollwert) SPO4,AN 0,5 mg/l

gefällter Phosphor XP,Fäll 8,4 mg/l

Fällmittel: Dreiwertiges Eisen

Fällmittelbedarf FM 728,9 kg Me/d

Schlammtrockensubstanz im Belebungsbecken:

Zulässige Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 3,74 kg/m3

Gewählte Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 3,74 kg/m3

Schlammalter und Belastungskennwerte:

Vorhandenes Schlammalter tTS 10,9 d

Vorhandenes aerobes Schlammalter tTS,aer. 5,4 d

Vorhandener Prozessfaktor PF 2,61 -

Schlammproduktion:

Schlamm aus Kohlenstoffelimination ÜSd,C 7224 kg/d

Schlamm aus biol. P-Elimination ÜSd,BioP 119 kg/d

Schlamm aus P-Fällung ÜSd,F 1805 kg/d

Schlammproduktion gesamt ÜSd 9148 kg/d

Sauerstoffverbrauch:

aus Kohlenstoffelimination OVd,C 11040 kg/d

aus Nitrifikation OVd,N 8524 kg/d

aus C-Elimination durch Denitrifikation OVd,D -5531 kg/d

Täglicher Sauerstoffverbrauch OVd 14033 kg/d

Stoßfaktor für C-Elimination fC 1,20 -

Stoßfaktor für Nitrifikation fN 1,80 -

Maximaler stündl. Sauerstoffverbrauch OVh 868,9 kg/h

Säurekapazität:

Säurekapazität im Ablauf SKSAN 3,40 mmol/l

-  4 -

BelebungsExpert Version 3.00 +



Nachklärung

Beckentyp: Rundbecken

Art der Durchströmung: horizontal

Räumertyp: Schildräumer

Maßgebende Wassermenge Qm 4860 m3/h

Schlammindex, Eindickzeit, Rücklaufverhältnis:

Schlammindex, gewählt ISV 100 l/kg

Eindickzeit des Schlammes, gewählt tE 2,0 h

Schlammtrockensubstanz an der Beckensohle TSBS 12,6 kg/m3

Gewähltes Verhältnis TSRS/TSBS 0,70 -

Schlammtrockensubstanz im Rücklaufschlamm TSRS 8,8 kg/m3

Rücklaufverhältnis bei RW, gewählt RV 0,73 -

Zulässige Schlammtrockensubstanz im Zulauf TSAB 3,74 kg/m3

Gewählte Schlammtrockensubstanz im Zulauf TSAB 3,74 kg/m3

Beckenoberfläche, Anzahl und Abmessungen:

Zulässige Schlammvolumenbeschickung qSV 500 l/(m2*h)

Zulässige Flächenbeschickung qA 1,60 m/h

Erf. Gesamt-Beckenoberfläche ANB 3635 m2

Anzahl der Becken a 3

Erforderlicher Durchmesser DNB 39,39 m

Gewählter Durchmesser DNB 49,50 m

Durchmesser des Mittelbauwerks DMB 3,00 m

Vorhandene Beckenoberfläche ANB 5752 m2

Vorhandene Schlammvolumenbeschickung qSV 316 l/(m2*h)

Vorhandene Flächenbeschickung qA 0,84 m/h

Beckentiefe:

Klarwasserzone h1 0,50 m

Übergangs- und Pufferzone h23 1,67 m

Eindick- und Räumzone h4 0,87 m

Maßgebende Beckentiefe hges 3,04 m

Einlaufbauwerk:

Tiefe des Einlaufs unter WSP he 2,65 m

Volumen der Einlaufkammer VE 46,8 m3

Höhe des Einlaufschlitzes hSE 0,30 m

Querschnittsfläche des Zulauf(düker)s AZD 0,79 m2

Eintrittsgeschwindigkeit in die Zulaufkammer vZD 0,99 m/s

In die Zulaufkammer eingetragene Leistung PE 386 Nm/s

Turbulente Scherbeanspruchung G 85,0 1/s

Densimetrische Froude-Zahl FrD 11,392 -

-  5 -

BelebungsExpert Version 3.00 +



miller ingenieurbüro Kläranlage Bamberg   |   Unterlagen wasserrechtliches Verfahren

Hydraulischer Nachweis Blatt 1.3

der Kläranlage Abschnitt 3

Ingenieurbüro Miller

Kieslingstraße 78
D-90491 Nürnberg
Tel:  0911 51990-0
Fax: 0911 51990-80

miller@ibmiller.de
www.ibmiller.de



miller ingenieurbüro Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

3      Hydraulischer Nachweis der Kläranlage

3.1 Aufteilung der Kläranlage in Systemelemente

3.1.1 Systemlogik
3.1.2 Geometrische Daten

3.2 Lastfall Q_T

Trockenwetterabfluss 550 l/s

3.2.1 Allgemeine Angaben
3.2.2 Berechnungsergebnis

3.3 Lastfall Q_M

Mischwasserabfluss 1.350 l/s

3.3.1 Allgemeine Angaben
3.3.2 Berechnungsergebnis

3.4 Lastfall Q_M + HW 100

Mischwasserabfluss 1.350 l/s + Hochwasser HW 100

3.4.1 Allgemeine Angaben
3.4.2 Berechnungsergebnis



miller ingenieurbüro Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

3.1 Aufteilung der Kläranlage in Systemelemente

3.1.1 Systemlogik
3.1.2 Geometrische Daten



miller ingenieurbüro Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

Systemelementtypen

Elementtyp Beschreibung

A Aufteilung Verzweigung in 2 Strömungsäste

B Becken

D (Druck)Rohr Transportstrecke mit geschlossenem Profil

G Gerinne Transportstrecke mit offenem Profil

M Messgerinne Venturikanal

P Pumpe

Q Qzu / Qab (l/s) Einzeleinleitung / -ableitung

R Rechen

S Sammelrinne Durchflusszunahme längs der Fließrichtung

T Tauchrohr Beckenablauf mit getauchten Rohren

U Ueberfall Zacken-, Rechteckwehre, (Messwehre)

V Verteilrinne Durchflussabnahme längs der Fließrichtung

W Wand wandartiger Querschnitt mit Öffnungen

Z Zusammenfluss Vereinigung von  2 Strömungsästen

Kennbuch-
stabe

Zur Elementbezeichnung können maximal 6 Ziffern verwendet werden. Durch die 
erste Ziffer (Kennbuchstabe)  wird immer der Elementtyp bestimmt. Zur besseren 
optischen Unterscheidung wurde als 2. Ziffer das "_"-Zeichen gewählt.
Die restlichen 4 Ziffern dienen der näheren Bezeichnung des einzelnen Elementes.
 
Die Systemlogik stellt die Verknüpfung der Elemente miteinander dar.



miller ingenieurbüro Kläranlage Bamberg  |  Unterlagen wasserrechtliches Verfahren  |  Abwassertechnische Berechnungen

 Kläranlage Bamberg                                                                                    3.1.1

 Wasserrecht    R 668 21                                                                         Seite     1

 

 =============================================Systemlogik (WEG)=============================================

 I------------------------------------------I--------------I--------------I--------I---------I-------I-----I

 I         S  y  s  t  e  m                 I Zulauf       I Ablauf       I Auftlg.I    Q    I Plot- I ERK I